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Under sommarsäsongen 2013 genomförde Naturcentrum AB en inventering 
av insekter inför förstärkningsarbeten längs en sträcka av Säveån vid Finn-
gösabäckens mynning, Partille kommun. Området hyser inga kända insekts-
värden, men ingår i Säveåns Natura 2000-område. 

Inventeringen visar att det finns vissa naturvärden i området. Två rödlistade 
arter noterades, men även flera andra arter som indikerar rikedom av död 
ved. Ett par arter med östlig utbredning, som i Västsverige indikerar högre 
naturvärden, hittades också. Intressantare vedlevande arter som noterades 
var ädelguldbagge NT, halvknäpparen Xylophilus corticalis NT, ljusfläckig 
vedsvampbagge NT2000 och gulskuldrad svampklobagge. I övriga artgrup-
per var fynden både få och av lägre naturvårdsintresse. 
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Omslagsbild: fönsterfälla ppå död klen ask. Foto: Naturcentrum AB.  
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Material och metod 
Undersökningsområdet sträcker sig från industriomådena vid Gamla Kornvägen och Eckens väg och 
västerut till strax nedströms Finngösabäckens mynning i Säveån, Partille Kommun.   

Syftet med inventeringen är att undersöka förekomst av sällsynta eller rödlistade arter bland skalbaggar 
och andra insekter i området.. Rödlistekatogorier anges enligt Gärdenfors (2010). 

Inventeringen genomfördes med flera olika metoder för att täcka en så stor del som möjligt av olika in-
tressanta substrat i området. Miljöerna i området består främst av tät skuggig ädellövskog, glesare bland-
lövskog, glest beskogad ängsmark, träd- och buskbevuxna strandbrinkar med leriga lerslänter, och slyskog.  

Delmiljöer inom inventeringsområdet. 

 
Inventeringen genomfördes med fönsterfällor som placerades på döda och döende trädstammar, markfäl-
lor, direktsök som genomfördes på och i död ved efter vuxna djur, gnagspår och utgångshål, och i lerslän-
ter ner mot ån och bäcken. Dessutom gjordes en del slaghåvning, håvning med fjärilshåv, bankning, såll-
ning av lövförna och mulm, och ett nattbesök med pannlampa. 

Fyra fönsterfällor och två markfällor placerades 
ut i april. Fönsterfällorna placerades på döda eller 
ihåliga stammar. Fönsterällornas ”fångstrutor” 
utgörs av genomskinlig plast, 25 x 40 cm stora. 
Under fångstrutorna sitter vita uppsamlingskärl 
med en mättad saltlösning och ett par droppar 
diskmedel. Den ena markfällan placerades i kan-
ten mellan strandbrinken och ängsmarken 
centralt i området och den andra grävdes ner i 
mulmen på den grova sälgen på norrsidan av 
Säveån. Markfällorna är plastburkar med 12 cm 
diameter i öppningen. Samma vätska användes 
som i fönsterfällorna.  Fönsterfälla på ihålig sälg, Säveåns norrsida. 
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Placering av fällor och inventeringsområde 

 

 

Resultat 

Sammanfattning 

Insektsinventeringen resulterade i två funna rödlistade arter och ytterligare ett antal djur som indikerar att 
området innehåller en hel del död ved. De flesta veddjuren är av trivial karaktär, men helheten med de 
rödlistade arterna och ytterligare ett par arter som i landet anses vara östliga ger ändå en helhetsbild, där 
vedmiljöerna bedöms ha regionalt intressanta naturvärden (klass 2). De mest intressanta arterna ädelguld-
bagge NT och halvknäpparen Xylophilus corticalis NT hittades båda två i den täta skuggiga blandskogen.  

Strandmiljöerna till både Säveån och Finngössabäcken bedömdes initialt som intressanta pga av regionalt 
intressanta arter som jordlöparen Bembidion stephensi och kortvingen Stenus calcaratus som lever i den typen 
av miljöer. Resultatet från sållning och direktsök i strandzonerna visade dock bara på triviala strandarter 
och inga arter av naturvårdsintresse. Strandzonernas inslag av buskar, träd och död ved visade heller inga 
direkt intressanta arter, men i strändernas helhetskaraktär finns strukturer i form av död ved, sägbuskage 
och lerslänter som tillsammans med vattendragets uppströms- och nedströms värden ändå motiverar en 
naturvärdesklassning ur ett insektsperspektiv.  

De strukturella värden och naturvärdesintressanta arter som noterats i inventeringen presenteras nedan för 
de olika delmiljöerna. 
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Tät skuggig ädellövskog 

Naturvärdesklass 2 (allmänna naturvärden) 

Naturvärdesarter: ljusfläckig vedsvampbagge Mycetophagus populi, gulskuldrad svampklobagge Mycetochara 
flavipes 

Naturvärdesstrukturer: ädellövskog med inslag av triviallöv, klen död ved, grov död ved. 

Området är en blandad ädellövskog med inslag av triviallöv. Krontäckningen i skogen är hög och området 
mycket skuggigt. Här finns rikligt med klen död ved och både stående och liggande grövre död ved. Den 
grövre döda veden hyser en hel del vedsvampar som bland annat fnösk- och björktickor som förekommer 
rikligt på högstubbar och lågor av björk. I området noterades främst insekter knutna till vedsvamp. Bland 
annat finns rikligt med svartbaggen Bolitophagus reticulatus som ofta uppträder på björk- och fnöskticka. 
Dessutom fångades de normalt östliga ljusfläckig vedsvampbaggen och gulskuldrad svampklobagge i föns-
terfällan. De är ovanliga i västra delen av landet och får ses som en god indikator på att det i miljön utmed 
Säveån finns relativt gott om död ved. Den ljusfläckiga vedsvampbaggen var på 2000 år rödlista klassad 
som NT. 

Utöver själva ädellövskogsmiljön så löper båda vattendragen genom området. Stränderna inventerades på 
flera platser, men inga arter av naturvårdsintresse kunde uppbringas. Med dagens orördhet som hävdre-
gim, kommer området på sikt att kunna utveckla ännu högre naturvärden för insekter. Klassningen idag 
baseras på områdets lövkaraktär, inslaget av död ved och fyndet av de östliga skalbaggsarterna. 

 

Björklåga med ofokuserad fnöskticka 
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Tät blandlövskog 

Naturvärdesklass 2 (regionala naturvärden) 

Naturvärdesarter: ädelguldbagge Gnorimus nobilis NT, vedsvampbaggen Mycetophagus multipunctatus (NT i 
Norge)  

Naturvärdesstrukturer: gott om grövre död ved, rikligt med trädsvamp 

Den täta blandlövskogen hyser en hel del död ved i de flesta dimensioner och nedbrytningsklasser. Det 
finns också en del luckor där solljus kan komma ner och i alla fall vissa stunder av dagen ge en del sol-
exponerad ved. Skogen är dock relativt ung och kan på sikt utveckla och förstärka dagens värden för ved-
levande insekter. I fönsterfällan fångades den rödlistade ädelguldbaggen vars larver utvecklas i tidiga sta-
dier hos hålträd och gärna då i vitrötad ved som det finns rikligt av i området. Vedsvampbaggen Mycetophagus 
multipunctatus är tidigare hittad i Göteborgsområdet men är ändock en god indikator på god kontinuitet av 
död ved och vedsvamp. I Norge är den rödlistad som NT, men i Sverige är den känd från hela landet.   

Strandbrinkarna är även de relativt skuggiga och sållning av lövförna i sälgbuskar och stranddrift, liksom 
direktsök i och dränk- ning av lerstränder-
na gav inget resultat av naturvårdsin-
tresse. Klassningen av området baserar sig 
på fynden av de ovan angivna skalbaggar-
na, strukturerna av död ved och före-
komsten av ved- svamp. 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fönsterfälla på al-                                   
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högstubbe med altickor   

 

 

Luckig lövskog 

Naturvärdesklass 2 (allmänna naturvärden) 

Naturvärdesarter: halvknäpparen Xylophilus corticalis NT, vedsvampbaggen Mycetophagus multipunctatus (NT i 
Norge) 

Naturvärdesstrukturer: solexponerad död lövved, brynmiljöer, högörtsäng med en del blommor 

Högörtsäng med inslag av äldre och yngre lövträd som står solexponerat. Här finns både grova sälgar med 
bäverangrepp, hassel och ask.  En del träd är döda eller döende och all död ved är solexponerad. Högört-
sängen har inslag av blommor som är viktiga nektarkällor för många vedlevande insekter och för humlor, 
solitära bin och fjärilar. Arter som noterats i området är dock av trivial karaktär. Detsamma gäller för 
marklevande arter som fångades i fallfällan. I fönsterfällan som satt på en död ask fångades dock den röd-
listade halvknäpparen Xylophilus corticalis NT. Den är noterad på många typer av död ved, men uppträder i 
låga populationer och har en västlig utbredning i landet. Dessutom hittades ett exemplar av den ovan 
nämnda vedsvampbaggen Mycetophagus multipunctatus i markfällan.  

Utmed lerslänterna i strandbrinken noterades samma triviala arter som i övriga områden. 
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Fönsterfälla på död ask med delar av högörtsängen i bakgrunden 

 

Luckig strandskog 

Naturvärdesklass: 3 (naturvärden) 

Naturvärdesarter: -  

Naturvärdesstrukturer: grov ihålig pil, leriga strandbrinkar, sälgbuskage 

Strandbrinkarna med lövträd och buskar på båda sidorna av Säveån uppvisar många för insekter intres-
santa strukturer. Här finns stora sälgsnår som främst är viktiga som nektar- och pollenkällor för solitära 
bin och humlor under våren. Här finns också lerslänter ner mot ån och en del gräsbevuxna marker. Det 
finns också enstaka grövre lövträd, bland annat en ihålig grov pil där en fallfälla placerades i mulmen och 
en fönsterfälla sattes invid död ved vid en hålighet.  

Inga naturvårdsintressanta arter noterades i 
området, men vid besöket i april var insekts-
aktiviteten vid sälgbuskarna mycket hög. Om-
rådet klassas som lokalt intressanta på grund 
av de för insekter gynnsamma strukturerna i 
området.    
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        Fönsterfälla på ihålig pil invid Säveån 

 

 

 

Andra intressanta arter 

Utöver ovan nämnda arter hittades också ett exemplar av en för landet ny art av fuktbagge, Cryptophagus 
insulicola. Djuret har ännu inte hunnit blivit konfirmerat och det kan tyvärr ta sin tid. Artens naturvårds-
värde är lågt och hade inte påverkat de bedömningar som gjorts.   Naturvärdesklass 3 (allmänna naturvär-
den) 
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Bilagor 

 

Bilaga 1: Artlista insekter
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